
Provincie Arrondissement GEMEENTE 

WEST-VLAANDEREN TIELT 8710  WIELSBEKE 

 

Uittreksel uit de notulen van het autonoom gemeentebedrijf 

raad van bestuur 

ZITTING VAN 19 MAART 2020 
 

Aanwezig: Jan Stevens, voorzitter; 

Filiep De Vos, Daisy Haydon, Magda Deprez, Carlos Verbrugghe, 

Mia Deloddere, Rik Buyse, Guido Callewaert, Jan De Potter, 

Caroline Lannoo, Filip Dinneweth, Vincent Herman, Frédéric Depypere, 

Emilie Clinckemaillie, Ellen Rogge, Geert Snoeck, Griet Ameye, 

Benedikt Planckaert, Wout Verheye, Frank Soetaert, AGB-bestuursleden; 

Rachida Abid, voorzitter BCSD/AGB-bestuurslid; 

Bruno Debrabandere, secretaris 

Verontschuldigd:  

Afwezig:  
 

Dossierbeheerder: Nele Verfaille 

 

Goedkeuring wijziging retributiereglement van de openbare bibliotheek Wielsbeke 

 

De raad van bestuur, 

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 27 september 2017 waarin de oprichting en de 

statuten van het autonoom gemeentebedrijf Wielsbeke, afgekort AGB Wielsbeke werden 

goedgekeurd;  

Gelet op de bepalingen van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 

Gelet dat de bibliotheek ressorteert onder het AGB; 

Gelet dat we vanaf 1 april 2020 deel uitmaken van een ééngemaakt (Vlaams) 

bibliotheeksysteem waarbij men streeft naar een meer intense samenwerking tussen de 

Vlaamse bibliotheken en gelijkvormigheid in de reglementen; 

Gelet op de hechte samenwerking van de bibliotheken van het samenwerkingsverband Bart; 

Gelet dat de Bart-bibliotheken als één samenwerkingsverband wensen in te stappen in het 

ééngemaakt bibliotheeksysteem met éénzelfde reglement wat uitleen en tarieven betreft; 

Gelet op het principieel akkoord van het directiecomité van het AGB van 21 mei 2019 voor 

de uitwerking van éénzelfde reglement in de Bart-bibliotheken;  

Gelet op het akkoord van de raad van bestuur van de DVV Midwest op 22 oktober 2019 om 

met de Midwest-gemeenten als één Midwest-regio in te stappen in het ééngemaakt 

bibliotheeksysteem; 

Overwegende dat er in onderlinge afspraak met de Bart-bibliotheken een nieuw 

retributiereglement wordt voorgesteld; 

Overwegende de wijzigingen: één betalend lidmaatschap voor lidmaatschap in alle Midwest-

bibliotheken, 0,10 euro te-laat-gelden per openingsdag per object i.p.v. per week; 

gelijkschakeling reserverings- en IBL-kosten voor alle materialen, aanpassing tarieven 

berichtgeving en delegatie wijzigingen naar het Directiecomité van het AGB; 

Gelet dat de raad van bestuur wordt verzocht het retributiereglement goed te keuren; 

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

BESLUIT:  

Enig artikel: Het retributiereglement van bibliotheek Wielsbeke wordt als volgt goedgekeurd: 

 



AGB Wielsbeke 

 

Retributiereglement op het lidmaatschap van, het aankopen van aangeboden goederen, het 

ontlenen van de beschikbare materialen en op het verstrekken van bepaalde diensten door de 

bibliotheek.   

 

Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 27 september 2017 waarin de oprichting en de 

statuten van het autonoom gemeentebedrijf Wielsbeke, afgekort AGB Wielsbeke werden 

goedgekeurd; 

Gelet op de bepalingen van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 

Artikel 1 

Het besluit van 28 maart 2019 wordt opgegeven en vervangen door hetgeen volgt. 

Artikel 2  

De raad van bestuur van het AGB Wielsbeke heft een retributie op het lidmaatschap van de 

bibliotheek, het aankopen van aangeboden goederen, het ontlenen van de beschikbare 

materialen, het verstrekken van bepaalde diensten en het gebruik van bepaalde materialen.  

Artikel 3 

Er wordt een retributie geheven op het aankopen van koffie/thee, bibtassen en afgevoerde 

werken in de bibliotheek. 

Artikel 4 

De retributie is verschuldigd door de persoon die zich als lener inschrijft, gebruik maakt van 

de betrokken dienst of een aankoop doet. 

Artikel 5 

De retributie wordt vastgesteld als volgt: 

a) inzake de aankoop van:  

- een kopje koffie of thee via de koffieautomaat: 0.5 euro per kopje 

- een bibtas in de bibliotheek: 0.5 euro per tas 

- afgevoerde werken:  afhankelijk van de staat van het werk wordt een kostprijs bepaald: 

 Fictie-collectie: van 0,20 euro tot 1 euro 

Non-fictie-collectie: van 0,5 euro tot 1 euro 

 

b) inzake het lidmaatschap: 
-Personen vanaf 18 jaar betalen 5 euro lidgeld per twaalf maanden. 

-Personen tot en met 17 jaar  

-Bibliotheekvrijwilligers 

-Leerkrachten die houder zijn van een 

lerarenkaart 

-Personen die houder zijn van een EDC 

betalen geen lidgeld 

(Dit wordt via het derdebetalerssysteem 

aangerekend aan het gemeentebestuur 

Wielsbeke) 

-Vervanging lenerspas ingevolge verlies of 

beschadiging  

 

2.5 euro 

-Personen zonder vast verblijfadres in België  

             

betalen 25 euro waarborg (terug betaald bij 

stopzetting lidmaatschap)  

 

c)inzake het ontlenen van materialen, van welke aard ook : 
-Overschrijden van de uitleenperiode 0.10 euro per openingsdag en per ontleend 

exemplaar vanaf de eerste dag van laattijdigheid 

-Niet terugbrengen van ontleend materiaal actuele handelsprijs 

 

-Verlies / beschadiging materiaal  

 

actuele handelsprijs 

-Maningsbericht (brief) 1 euro 



d) inzake het verstrekken van bepaalde diensten door de bibliotheek  
-Reserveren van (uitgeleende) werken  

 

0.5 euro per exemplaar 

-Ophaalbericht reservering (brief) 

 

1 euro  

-Aanvragen van andere werken uit een andere 

openbare Belgische openbare bibliotheek (IBL) 

 

1 euro per exemplaar 

-Aanvragen van werken in een Belgische 

wetenschappelijke bibliotheek  

De kosten van de leverende bibliotheek worden 

bij aanvraag gemeld  

 

-Aanvraag fotokopie in een andere openbare 

bibliotheek 

 

Cfr. fotokopie 

   

e) inzake het gebruik van bepaalde materialen 

Voor het afnemen van fotokopieën of prints in de bibliotheek is een retributie verschuldigd 

tegen volgende tarieven (prijzen per wit blad): 

-A4 papier zwart-wit/enkelzijdig: 0.10 euro 

-A4 papier zwart-wit /dubbelzijdig: 0.20 euro 

-A3 papier zwart-wit /enkelzijdig: 0.20 euro 

-A3 papier zwart-wit/dubbelzijdig: 0.40 euro 

-A4 papier kleurenkopie/enkelzijdig: 0.8 euro 

-A4 papier kleur /dubbelzijdig: 1.6 euro 

-A3 papier kleur /enkelzijdig: 0.8 euro 

-A3 papier kleur/dubbelzijdig: 1.6 euro 

Artikel 6 

Het bedrag van de retributie wordt contant of met bancontact betaald in de bibliotheek. Bij 

gebrek aan minnelijke betaling wordt het bedrag ingevorderd conform het reglement van het 

AGB voor niet-fiscale invorderingen. 

Artikel 7 

Delegatie 

Het directiecomité van het AGB Wielsbeke wordt gemachtigd tot: 

a. het wijzigen van de tarieven van de retributies die vastgesteld worden in dit 

retributiereglement. 

b. het bepalen van de wijze van inning van de retributies. 

 

Dit reglement werd bekrachtigd door de raad van bestuur van het AGB in zitting van 19 

maart 2020 en treedt in werking op datum van 1 april 2020. 

 

Aldus gedaan en goedgekeurd. 

Namens de raad van bestuur - AGB: 

Bij bevel: 

get. Bruno Debrabandere get. Jan Stevens 

Secretaris 

 Voorzitter 

Voor eensluidend uittreksel: 

Bij bevel: 

Bruno Debrabandere Jan Stevens 

Secretaris Voorzitter 


